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POLICIA NACIONAL

POLITICA INSTITUCIONAL

Fortalecer el modelo policial de proteccion a las personas, familias y comunidades; con la participacion protagoénica
de los habitantes, la familia y la comunidad, desarrollando de forma coherente y de manera sistemética las
relaciones entre la Policia y la poblacion, en todo el territorio nacional, orientada a la prevencion del delito, la
seguridad de las personas y sus bienes, contribuyendo a alcanzar una mejor calidad de vida de las familias
Nicaragiienses.

Articular esfuerzos con los distintos sectores de la sociedad, la comunidad y el Estado, de revision y ajustes
sistematicos, fortaleciendo la prevencion social del delito, mediante los subsistemas policial, social y estatal.

Fortalecer la eficiencia y eficacia de la capacidad preventiva e investigativa de la Policia Nacional en la lucha
contra la criminalidad.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de Policia Nacional asciende a C$ 4,048,134,000 y su distribucién por programa y clasificaciones
del gasto se presenta a continuacion.

CLASIFICACION ECONOMICA POR PROGRAMAS

(Cérdobas)
GASTOS

PROGRAMA CORRIENTE CAPITAL TOTAL

ACTIVIDADES CENTRALES (JEFATURA NACIONAL) 1,110,256,251 - 1,110,256,251
PREVENCION, SEGURIDAD CIUDADANA HUMANA 1,948,763,792 267,200,000 2,215,963,792
SEGURIDAD VIAL 71,439,315 - 71,439,315
INVESTIGACION E INTELIGENCIA POLICIAL 272,891,427 - 272,891,427
FORMACION POLICIAL 63,221,255 - 63,221,255
SERVICIOS DE SALUD HOSPITALARIA 104,068,303 - 104,068,303
PROTECCION DE PERSONALIDADES 210,293,657 - 210,293,657
TOTAL 3,780,934,000 267,200,000 4,048,134,000
RENTAS DEL TESORO 3,555,549,000 267,200,000 3,822,749,000
RENTAS CON DESTINO ESPECIFICO 225,385,000 - 225,385,000

CREDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS

(Cérdobas)
PROGRAMAS SERVICIOS ~ SERVICIOSNO MATERIALESY BIENESDEUSO TRANSFERENCIAS TRANSFERENCIAS — OTROS TOTAL
PERSONALES ~ PERSONALES ~ SUMINISTROS CORRIENTES DE CAPITAL GASTOS
ACTIVIDADES CENTRALES
Al eI 612,734,347 234,994,169 254,862,509 7,665,226 1,110,256,251
PREVENCION, SEGURIDAD 1561,361,221 268,054,738 127,039,403 259,508,430 - - - 2,215,963,792

CIUDADANA HUMANA
SEGURIDAD VIAL 51,147,926 11,760,358 8,531,031 - - - - 71,439,315
INVESTIGACION E

INTELIGENGIA POLICIAL 205,532,149 51,343,636 16,015,642 - - - - 272,891,427
FORMACION POLICIAL 17,801,808 15,007,603 30,411,844 - - - - 63,221,255
SERVICIOS DE SALUD

HOSPITALARIA 75,681,296 28,387,007 - - - - - 104,068,303
PROTECCION DE

PERSONALIDADES 189,937,650 14,321,658 6,034,349 - - - - 210,293,657
TOTAL 2,714,196,397 623,869,169 442,894,778 259,508,430 7,665,226 - - 4,048,134,000
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POLICIA NACIONAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de funcién, la distribucién de cargos, es el siguiente :

Tipo de Cargos Cantidad MONTO ANUAL

Proteccion de Personalidades 1,261 124,412,102
Prevencion, Seguridad Ciudadana Humana 11,362 1,114,857,302
Servicios de Salud Hospitalaria 468 51,648,485
Investigacion e Inteligencia Policial 1,130 138,762,137
Actividades Centrales (Jefatura Nacional) 2,441 272,372,888
Formacion Policial 97 12,489,432
Seguridad Vial 357 34,973,497
Total 17,116 1,749,515,843

DESCRIPCION DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES (JEFATURA NACIONAL)

Mejora la prestacion de los servicios a la poblacion, mediante la ampliacion del tendido territorial; el desarrollo

tecnolégico, potencializando la capacidad operativa y administrativa policial.

Garantiza los tiempos de respuesta a los servicios policiales que demanda la poblacion.

METAS
S Unidad de :
Descripcion Medida Cantidad
Denuncias recepcionadas a la poblacion Denuncia 112,295.0
Construccién y remodelaciones de unidades policiales Cantidad 9.0
Servicios administrativos policiales brindados a la poblacion. Cantidad 1,805,452.0

PROGRAMA 012 : PREVENCION, SEGURIDAD CIUDADANA HUMANA

Contribuye al Fortalecimiento de la capacidad preventiva de la Policia Nacional para la convivencia y seguridad
ciudadana; desarrollo del modelo policial de Proteccion a las personas, familias y comunidades, con participacion

y organizacién comunitaria, proteccion y promocion de los derechos humanos.

METAS
L Unidad de .

Descripcion Medida Cantidad
Planes de Orden Publico ejecutados en 18 delegaciones Plan 13,609.0
Asambleas de reflexion desde la familia y la comunidad en ruta de seguridad, tranquilidad, Asamblea 6,783.0
trabajo y paz.
Jévenes atendidos en situacion de riesgos. Joven 10,890.0
Reuniones interinstitucionales para la prev. del delito y solucién de prob. de la comunidad Cantidad 6,488.0
Planes para garantizar los Derechos Constitucionales de los Ciudadanos. Plan 43.0
Planes de Accién Antidisturbios. Plan 110.0
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PROGRAMA 013 : SEGURIDAD VIAL
Tiene la finalidad de mejorar la seguridad vial y reducir los niveles de accidentalidad del transito.

Actualiza la situacion operativa y micro localizacién de los accidentes de transito. Asi mismo, elabora registros de
estadistica de accidentes, muertos y lesionados.

Elabora y ejecuta planes de seguridad vial, dando cobertura a los planes en carreteras y vias publicas. También,
articula estrategias con autoridades locales para la ejecucion de planes de seguridad vial.

Prepara talleres de capacitacion y charlas; y articula estrategias con autoridades locales para la ejecucion de
campafias de concientizacion y acciones preventivas.

METAS
L Unidad de .

Descripcion Medida Cantidad
Estudiantes y Miembros de las B.R.E.T. capacitados en temas relacionados a la seguridad vial y Persona 60,934.0
Ley 431
Capacitacion a conductores de vehiculos en temas relac. a la Ley de Transito Persona 72,577.0
Planes de prevencion de accidentes de transito en carreteras, princ. vias urbanas. Plan 188.0
Acciones preventivas y sensibilizacion para reducir los accidentes de transito. Accion 3,677.0

PROGRAMA 014 : INVESTIGACION E INTELIGENCIA POLICIAL

Fortalece la efectividad investigativa de la Policia Nacional en la lucha contra la criminalidad nacional y
transnacional.

Registra estadisticas de la actividad delictiva y tipificacion del delito; actualiza la situaciéon operativa y micro
localizacion de los expendios de droga y el tréfico interno.

Articula estrategias con autoridades locales para la ejecucién de las campafias y de las acciones a realizar para
el descubrimiento de la actividad delictiva.

Conforma grupos operativos para el levantamiento e investigacion de evidencias y recepciona y analiza muestras
de evidencias.

METAS
S Unidad de :

Descripcion Medida Cantidad
Andlisis Periciales Informe 9,786.0
Expedientes remitidos al Ministerio Publico. Expediente 98,884.0

. . . Accion

Acciones preventivas contra los expendios de drogas. 3,476.0
Acciones Policiales prev. en el marco de estrat. del muro de cont. contra crimen organizado Accion 4,204.0
Planes Regionales contra el Crimen Organizado. Plan 4.0
Operaciones contra los expendios de drogas y el tréfico int. de estupefacientes. Cantidad 3,097.0
Operaciones contra el narcotrafico internacional de estupefacientes Unidad 52.0
Operaciones contra el trafico interno de estupefacientes Unidad 5,198.0
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PROGRAMA 015 : FORMACION POLICIAL

Desarrolla el talento humano en correspondencia a la carrera policial, mejorando su calidad de vida y las
condiciones laborales desde una perspectiva integral de formacién en valores, principios, ética, profesionalismo,
equidad de género y respeto a los derechos humanos.

Garantiza la motivacién permanente e integral del talento humano que permita dar respuesta a las necesidades
de seguridad de la comunidad.

Realiza capacitaciones especializadas dirigidas a fortalecer las habilidades y capacidades del funcionario policial,
para brindar un mejor servicio a la comunidad.

METAS
L Unidad de .
Descripcion Medida Cantidad
Funcionarios policiales capacitados Funcionario 2,497.0
Nuevos policias capacitados Policia 2,400.0

PROGRAMA 016 : SERVICIOS DE SALUD HOSPITALARIA

Promueve mejoras a la atencién integral y especializada del Hospital Carlos Roberto Huembes como parte del
sistema de salud de la Policia Nacional.

Brinda atencion médica a los miembros de la Policia Nacional y a los funcionarios del Ministerio de Gobernacién
y realiza examenes especiales.

METAS
S Unidad de :
Descripcion Medida Cantidad
Examenes especiales realizados Examen 52,379.0
Consultas hospitalarias y Servicios de emergencia Servicio 54,428.0

PROGRAMA 017 : PROTECCION DE PERSONALIDADES

Protege la vida e integridad fisica de nuestro Presidente de la Republica y Vice Presidenta, personalidades
nacionales y extranjeras.

Realiza Inspeccion fisica del lugar, previo a la realizaciéon de eventos y/o actividades.

METAS
S Unidad de .
Descripcion Medida Cantidad
Revision técnica en detectar explosivos en objetivos de seguridad Servicio 65,369.0
Planes de aseguramiento y proteccién al Presidente y Vicepresidente de la Republica Plan 57.0
Planes de aseguramiento y proteccion a miembros de los poderes del estado, diplomaticos y Plan 2305.0

personas de otros paises gue visitan el pais.
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DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2022
PROYECTO 267,200,000
PROGRAMA 012 : PREVENCION, SEGURIDAD CIUDADANA HUMANA

REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DEPARTAMENTAL EN LEON 113,166,707
Rentas del Tesoro 113,166,707
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DEPARTAMENTAL DE GRANADA, GRANADA 2,865,000
Rentas del Tesoro 2,865,000
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN TICUANTEPE, MANAGUA 9,309,470
Rentas del Tesoro 9,309,470
CONSTRUCCION DEL POLICLINICO PARA ATENQION AMBULATORIA DE ADULTOS Y PEDIATRIA DEL 100.000

HOSPITAL CARLOS ROBERTO HUEMBES, POLICIA NACIONAL '
Rentas del Tesoro 100,000
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DE LA COMUNIDAD TECOLOSTOTE EN EL 6.553.200

MUNICIPIO DE SAN LORENZO, BOACO ' '
Rentas del Tesoro 6,553,200
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN NUEVA GUINEA, RACCS 68,261,100
Rentas del Tesoro 68,261,100
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN NINDIRI, MASAYA 18,829,080
Rentas del Tesoro 18,829,080
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DE LA DIRECCION DE BRIGRADA DE TRANSITO, MANAGUA 1,466,880
Rentas del Tesoro 1,466,880
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN MATEARE, MANAGUA 18,829,080
Rentas del Tesoro 18,829,080
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN LA COMUNIDAD LA BOQUITA EN EL 6.553.200

MUNICIPIO DE DIRIAMBA, CARAZO ' '
Rentas del Tesoro 6,553,200
?EE[’:]APLAZO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL EN LA COMUNIDAD LOS CHILES, RIO SAN 6,874,080
Rentas del Tesoro 6,874,080
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 2, MANAGUA 2,956,680
Rentas del Tesoro 2,956,680
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 3, MANAGUA 2,956,680
Rentas del Tesoro 2,956,680
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 4, MANAGUA 779,280
Rentas del Tesoro 779,280
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 5, MANAGUA 2,956,680
Rentas del Tesoro 2,956,680
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 6, MANAGUA 2,956,680
Rentas del Tesoro 2,956,680
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DELEGACION POLICIAL DISTRITO 7, MANAGUA 1,786,203
Rentas del Tesoro 1,786,203
TOTAL 267,200,000
Rentas del Tesoro 267,200,000
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
111
112
112
113
113
115
116
116
119
119
121
121
126
126
127
127
129
129
142
149

211
212
212
213
214
214
216
222
222

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Retribucion por localizacion
Retribucion por antigiiedad
Retribucion por antigiiedad
Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Salarios de personal transitorio
Salarios de personal transitorio
Décimo tercer mes personal no permanente
Décimo tercer mes personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Otras retribuciones adicionales personal no permanente
Otras retribuciones adicionales personal no permanente
Indemnizaciones por accidentes de trabajo
Otros beneficios y compensaciones

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Energia eléctrica
Telefonia
Internet
Internet
Servicios de correos
Arrendamientos de edificios y viviendas

Arrendamientos de edificios y viviendas

2,714,196,397
1,731,418,353
18,097,490
172,566,170
1,728,417
317,258,655
2,486,666
20,084,974
143,389,915
2,643,523
242,383,624
807,974
20,063,206
1,353,130
1,671,933
21,159
3,916,366
34,076
937,311
13,775
1,924,680
31,395,000
616,177,599
69,935,994
132,933,290
26,326,283
13,726,565
14,101,848
9,876,321
12,981,000
27,677,316
8,160,000

11
13
11
13
11
13
11
11
13
11
13
11
13
11
13
11
13
11
13
11
11

11
11
13
11
11
13
11
11
13
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
2

231
231
234
236
236
244
244
253
255
259
263
263
264
293
293

311
311
312
315
322
323
336
342
344
356
356
358
359
364
391

SERVICIOS NO PERSONALES

Mantenimiento y reparacién de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacién de edificios y viviendas
Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, traccion y

elevacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Servicios de capacitacién

Servicios de capacitacién

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguro

Otros servicios comerciales y financieros

Viaticos para el interior

Viaticos para el interior

Viéticos para el exterior

Servicios de limpieza y fumigacion

Servicios de limpieza y fumigacion
MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas

Alimentos y bebidas para personas

Alimentos para animales

Madera, corcho y sus manufacturas

Confecciones textiles

Prendas de vestir

Especies, timbres y valores

Articulos de cuero y calzados

Llantas y neumaticos

Combustibles y lubricantes

Combustibles y lubricantes

Productos de material plastico

Otros productos quimicos

Herramientas menores

Utiles de oficina y educacionales

15,000,000
1,320,000
5,500,020
2,800,020
3,660,000

30,977,590

15,000,000

332,651

20,000,000

2,760,000

164,442,159
34,120,850
696,540
974,015
2,875,137
442,894,778
225,966,032

22,349,720
1,161,132

119,207
114,012

33,443,775
7,090,911

12,252,716
8,600,000

64,900,000

15,000,000

11,314,930
2,760,000

840,151
1,589,242

11
13
11
11
13
11
13
11
13
13
11
13
11
11
13

11
13
11
11
11
11
11
11
11
11
13
13
13
11
11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESL I e FINANE.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
391 Utiles de oficina y educacionales 5,730,429 13
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 130,001 11
393 Repuestos y accesorios 9,587,400 11
393 Repuestos y accesorios 16,945,120 13
399 Material de seguridad 3,000,000 11
5 '(I;I(?)/;hé?gNEEIEEé\ICIAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 7665226
533 Transferencias corrientes a instituciones de la seguridad social 7,665,226 11
TOTAL GASTO CORRIENTE 3,780,934,000
GASTO DE CAPITAL
2 SERVICIOS NO PERSONALES 7,691,570
241 E:til:g/l:;ss,ig;]vestlgamones y analisis de factibilidad de proyectos 7,691,570 11
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 259,508,430
421 Equipo de oficina 22,930,000 11
422 Equipo médico, sanitario y de laboratorio 50,000 11
424 Equipo de transporte, traccion y elevacion 21,880,707 11
441 Construcciones y mejoras de bienes de dominio privado 50,000 11
443 Construcciones y mejoras de bienes de defensa y seguridad 214,597,723 11
TOTAL GASTO DE CAPITAL 267,200,000
TOTAL POLICIA NACIONAL 4,048,134,000

Presupuesto General de la Republica 2022 336





